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고산중학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 606,119,000

제2018학년도 고산중학교회계 세입.세출예산예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 . 세출 각각  557,205,000원" 을  "세입 . 세출 각각 606,119,000원" 으로 한다.

발행일 :2019-01-291



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 고산중학교 (단위 : 천원)

추경3회 606,119 557,205 48,914 8.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,520 27,124 4.4

학생복지/교육격차 해소 10,001 206,652 34.0

기본적 교육활동 30,769 139,868 23.0

선택적 교육활동 0 19,342 3.1

교육활동 지원 8,028 65,225 10.7

학교 일반운영 1,636 147,908 24.4

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 -28 8,118 1.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 47,541 456,502 75.3

이전수입 기타이전수입 0 100 0.0

자체수입 학부모부담수입 1,354 132,591 21.8

자체수입 행정활동수입 47 2,644 0.4

기타수입 전년도이월금 0 6,164 1.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 464,720 417,207 47,513

1.지방자치단체이전수입 8,118 8,146 -28

1.비법정이전수입 8,118 8,146 -28

1.기초지방자치단체전입금 8,118 8,146 -28

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
2,671 2,671 0

2.체육문화공간설치사

업보조금
5,447 5,475 -28체육시설 지원사업보조금 : -28,000원×1회= -28,000

2.교육비특별회계이전수입 456,502 408,961 47,541

1.교육비특별회계전입금수입 456,502 408,961 47,541

1.학교회계전입금 456,502 408,961 47,541

1.학교운영비전입금 222,148 222,148 0

2.목적사업비전입금 234,354 186,813 47,541
(성립전)교직원대체인건비 : (19,334,000원 × 

1교) - 15,202,000원 =
4,132,000

(성립전)순회교사운영 : (8,790,000원 × 1교) 

- 4,280,000원 =
4,510,000

(성립전)통학비지원 : (936,000원 × 1교) - 

471,000원 =
465,000

현장체험학습비지원 : (5,980,000원 × 1교) - 

6,240,000원 =
-260,000

(성립전)특수학급 환경개선비 : 5,000,000원 ×

 1교 =
5,000,000

(성립전)급식기구및시설확충 : 9,694,000원 × 

1교 =
9,694,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)과학실안전장비 : 3,500,000원 × 1교 

=
3,500,000

(성립전)음악실현대화사업 : 20,000,000원 × 1

교 =
20,000,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.민간이전수입 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 135,235 133,834 1,401

1.학부모부담수입 132,591 131,237 1,354

1.수익자부담수입 132,591 131,237 1,354

1.급식비 76,794 75,055 1,739

1.급식비 72,407 71,400 1,007교직원급식비 : 1,007,000원×1회= 1,007,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.우유급식비 4,387 3,655 732우유급식 : 732,000원×1회= 732,000

2.방과후학교활동비 13,000 13,000 0

1.방과후학교활동비 13,000 13,000 0

3.현장체험학습비 33,592 33,827 -235

1.현장체험학습비 33,592 33,827 -235현장체험학습비 : -235,000원×1회= -235,000

4.졸업앨범비 1,705 1,855 -150

1.졸업앨범비 1,705 1,855 -150졸업앨범 : -53,000원×35명+55,000원×31명= -150,000

5.교복구입비 7,500 7,500 0

1.교복구입비 7,500 7,500 0

2.행정활동수입 2,644 2,597 47

1.사용료및수수료 1,522 1,800 -278

1.사용료및수수료 1,522 1,800 -278

1.사용료 1,522 1,800 -278강당사용료 : -278,000원×1년= -278,000

2.자산수입 168 156 12

1.자산매각대 168 156 12

1.자산매각대 168 156 12폐식용유 : 12,000원×1회= 12,000

3.기타행정활동수입 954 641 313

1.이자수입 913 600 313

1.이자수입 913 600 313이자 : 313,000원×1년= 313,000

2.기타행정활동수입 41 41 0

1.기타행정활동수입 41 41 0

3.기타수입 6,164 6,164 0

1.전년도이월금 6,164 6,164 0

1.순세계잉여금 6,164 6,164 0

1.순세계잉여금 6,164 6,164 0

1.순세계잉여금 6,164 6,164 0

세입합계 606,119557,205 48,914

2 발행일 : 2019-01-29



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 27,124 28,644 -1,520

1.기타 교직원보수 26,956 28,044 -1,088

1.교직원대체인건비 26,956 28,044 -1,088

1.시설관리방호인력운영 26,456 28,044 -1,588

1.기간제직원인건비 25,144 26,732 -1,588인건비  -3,850,000원×1회= -3,850,000

(성립전)인건비  4,132,000원×1명= 4,132,000

시간외근무수당  -970,000원×1회= -970,000

연가보상비  -900,000원×1회= -900,000

2.기간제직원법정부담

금
1,312 1,312 0  

2.기간제교원 인건비 500 0 500

1.기간제교원인건비 500 0 500(성립전)맞춤형복지비  250,000원×2명= 500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 168 600 -432

1.교직원복지 168 600 -432

1.교직원복지비 168 600 -432

1.교직원복지비 168 600 -432특근매식비  -432,000원×1회= -432,000

2.학생복지/교육격차 해소 206,652 196,651 10,001

1.급식 관리 94,084 82,651 11,433

1.학교급식운영 94,084 82,651 11,433

1.우유급식 4,387 3,655 732

1.우유대금 4,387 3,655 732급식용우유대금  732,000원×1년= 732,000

2.영양사인건비 564 324 240

1.무기계약직원인건비 564 324 240초과근무수당  240,000원×1년= 240,000

3.조리사인건비 138 288 -150

1.무기계약직원인건비 138 288 -150초과근무수당  -150,000원×1회= -150,000

4.조리원인건비 52 252 -200

1.무기계약직원인건비 52 252 -200초과근무수당  -200,000원×1회 -200,000

5.대체인건비 62 212 -150

1.기간제직원인건비 62 212 -150대체인건비  -150,000원×1회= -150,000
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경정

예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

6.급식재료구입비 68,927 68,120 807

1.급식용식재료비 68,927 68,120 807식품비  807,000원×1년= 807,000

7.급식운영비 10,260 9,800 460

1.일반수용비 5,760 5,300 460소모품구입비  460,000원×1회= 460,000

2.연료비 4,500 4,500 0  

8.급식기구확충 9,694 0 9,694

1.비품구입비 9,694 0 9,694
(성립전)이동형 냉방기 및 에어커튼  

1,850,000원+340,000원=
2,190,000

(성립전)냉난방기  2,817,000원×2대= 5,634,000

(성립전)앞치마살균보관고  1,870,000원

×1대=
1,870,000

2.보건 관리 6,797 7,819 -1,022

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,413 4,435 -1,022

1.학생건강검사 1,028 1,028 0

1.학생복지비 1,028 1,028 0  

2.보건실운영 885 900 -15

1.학생복지비 885 900 -15의약품구입  -10,000원×1회= -10,000

황사마스크구입  -5,000원×1회= -5,000

3.성교육,심폐소생술 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300강사수당  -300,000원×1회= -300,000

4.학교안전공제회비 0 707 -707

1.학생복지비 0 707 -707학교안전공제회비  -707,000원×1회= -707,000

5.[국고](국고)흡연예방교육운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 3,384 3,384 0

1.먹는물관리 2,684 2,684 0

1.일반수용비 2,684 2,684 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.교육격차 해소 87,164 87,424 -260

2 발행일 : 2019-01-29



2018학년도 세출예산명세서
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비지원 61,661 61,661 0

1.무상급식지원 61,661 61,661 0

1.학생지원금 61,661 61,661 0  

2.방과후학교활동비지원 13,000 13,000 0

1.농산어촌대상자지원 13,000 13,000 0

1.학생지원금 13,000 13,000 0  

3.현장체험학습비지원 8,651 8,911 -260

1.사회적배려대상자지원 8,651 8,911 -260

1.학생지원금 8,651 8,911 -260현장체험학습지원  -260,000원×1회= -260,000

4.교복구입비지원 3,852 3,852 0

1.사회적배려대상자지원 3,852 3,852 0

1.학생지원금 3,852 3,852 0  

4.학생복지 18,607 18,757 -150

1.학생복지운영 18,607 18,757 -150

1.졸업앨범제작 1,705 1,855 -150

1.교육운영비 1,705 1,855 -150졸업앨범제작  -150,000원×1회= -150,000

2.학생교과서구입 9,402 9,402 0

1.교육운영비 9,402 9,402 0  

3.교복구입비 7,500 7,500 0

1.학생복지비 7,500 7,500 0  

3.기본적 교육활동 139,868 109,099 30,769

1.교과 활동 75,651 43,004 32,647

1.교과활동지원 13,990 9,480 4,510

1.기초학력지도 3,200 3,200 0

1.운영수당 2,640 2,640 0  

2.교육운영비 560 560 0  

2.순회교사운영 8,790 4,280 4,510

1.여비 6,390 3,080 3,310(성립전)순회교사여비  3,310,000원×1회= 3,310,000

3 발행일 : 2019-01-29
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교직원복지비 2,400 1,200 1,200
(성립전)순회교사수당  50,000원×4명×6

월=
1,200,000

3.또래학습나눔 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.국어교과활동 509 509 0

1.교과운영 509 509 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 309 309 0  

3.사회교과활동 1,200 1,200 0

1.사회교과운영 600 600 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물 200 200 0  

2.도덕교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.과학교과활동 9,842 7,170 2,672

1.과학교과운영 7,300 3,800 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500(성립전)릴콘센트 설치  700,000원×5개= 3,500,000

2.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.기술가정교과운영 2,542 3,370 -828

1.일반수용비 84 90 -6실습복구입  -6,000원×1회= -6,000

2.교육운영비 387 400 -13기술가정교구구입  -13,000원×1회= -13,000

3.학습준비물 2,071 2,880 -809실습재료비  -809,000원×1회= -809,000

6.체육교과활동 13,560 13,560 0

1.교과운영 2,927 2,927 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 236 236 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.학습준비물 2,491 2,491 0  

2.체육대회 873 873 0

1.교육운영비 873 873 0  

3.스포츠강사운영(목) 5,760 5,760 0

1.기간제교원인건비 5,760 5,760 0  

4.스포츠클럽활동전담교사활동비(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.스포츠클럽활동(목) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

6.학교스포츠클럽활동비(목) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

7.예술교과활동 23,120 3,120 20,000

1.미술교과 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0  

2.음악교과운영 20,600 600 20,000

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전)보관장, 암막롤업, 벽장 등  

20,000,000원×1교=
20,000,000

8.외국어교과활동 600 600 0

1.영어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.선택교과활동 1,524 1,524 0

1.컴퓨터교과운영 1,524 1,524 0

1.교육운영비 1,524 1,524 0  

10.특수교육교과활동 10,806 5,341 5,465

1.교과운영 6,550 1,550 5,000

1.교육운영비 2,696 1,050 1,646(성립전)교재교구구입  1,646,000원×1회= 1,646,000

2.학습준비물 500 500 0  

3.비품구입비 3,354 0 3,354
(성립전)컴퓨터본체 등 4종  3,354,000원

×1회=
3,354,000
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2.특수학급 방과후학교 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.통학비지원 936 471 465

1.학생지원금 936 471 465(성립전)통학비지원  465,000원×1교= 465,000

4.치료지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.창의적 체험활동 49,917 52,095 -2,178

1.자율활동 9,221 10,100 -879

1.학생회활동 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0  

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.설송제 2,271 3,000 -729

1.교육운영비 2,271 3,000 -729이벤트용역  -700,000원×1회= -700,000

운영물품  -29,000원×1회= -29,000

4.우수학교스포츠클럽(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.학교스포츠클럽 운영 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

6.학생인권교육 730 880 -150

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 450 600 -150인권의날행사운영비  -150,000원×1회= -150,000

2.현장체험학습활동 33,592 33,827 -235

1.수학여행 33,592 33,827 -235

1.교육운영비 33,592 33,827 -235위탁용역비  -235,000원×1회= -235,000

3.동아리활동 3,320 3,320 0

1.동아리활동 3,320 3,320 0

1.운영수당 2,520 2,520 0  
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2.교육운영비 800 800 0  

4.진로활동 3,784 4,848 -1,064

1.직업체험활동 3,784 4,848 -1,064

1.교육운영비 3,784 4,848 -1,064체험비  -562,000원×1회= -562,000

간식비  -382,000원×1회= -382,000

임차비  -120,000원×1회= -120,000

3.자유학기 활동 14,300 14,000 300

1.자유학기제활동 14,300 14,000 300

1.진로탐색활동 4,150 4,150 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 3,850 3,850 0  

2.교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.주제선택활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.체육예술활동 2,800 2,500 300

1.운영수당 1,320 1,020 300강사비  150,000원×2명= 300,000

2.교육운영비 1,480 1,480 0  

5.동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.교사연수 및 협의회 500 500 0

1.교육운영비 200 500 -300협의회비  -300,000원×1회= -300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300연수협의회비  300,000원×1회= 300,000

7.학부모지원단 연수 및 협의회 200 200 0

1.교육운영비 100 200 -100협의회비  -100,000원×1회= -100,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100지원단 협의회비  100,000원×1회= 100,000

8.홍보비 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  
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4.선택적 교육활동 19,342 19,342 0

1.방과후학교 운영 14,920 14,920 0

1.방과후학교운영 14,920 14,920 0

1.특기적성및교과운영 1,989 1,989 0

1.교육운영비 1,989 1,989 0  

2.토요스포츠운영(목) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.방과후학교활동비(목) 11,011 11,011 0

1.운영수당 11,011 11,011 0  

2.독서활동 3,842 3,842 0

1.독서활동운영 3,842 3,842 0

1.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.도서구입 3,642 3,642 0

1.일반수용비 186 186 0  

2.도서구입비 3,456 3,456 0  

3.기타 선택적 교육활동 580 580 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.교육실습생운영지원금 100 100 0

1.교육운영비 0 100 -100교육실습생운영지원금  -100,000원×1회= -100,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100협의회  100,000원×1회= 100,000

2.다문화교육운영 480 480 0

1.다문화교육프로그램운영 480 480 0

1.일반수용비 160 160 0  

2.교육운영비 320 320 0  

5.교육활동 지원 65,225 57,197 8,028

1.교무업무 운영 10,120 10,876 -756

1.교무학사운영 10,120 10,876 -756
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1.환경정리 3,239 3,000 239

1.일반수용비 3,239 3,000 239화장실청소용역  239,000원×1회= 239,000

2.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.교무학사운영 5,630 6,386 -756

1.교육운영비 4,830 5,586 -756
생활기록부책자 인쇄 및 제본  -156,000원

×1회=
-156,000

사무용품  -600,000원×1회= -600,000

2.일반업무추진비 800 800 0  

4.교육과정평가 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

5.교무실무사인건비 31 270 -239

1.무기계약직원인건비 31 270 -239초과근무수당  -239,000원×1회= -239,000

2.생활지도운영 5,055 5,271 -216

1.학생생활상담지도 2,340 2,340 0

1.상담실운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

2.wee클래스구축운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 2,190 2,190 0

1.학교폭력예방교육 690 690 0

1.운영수당 170 170 0  

2.교육운영비 520 520 0  

2.어깨동무학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생안전교육 525 741 -216

1.안전교육 525 741 -216

1.교육운영비 525 741 -216안전의날운영비  -216,000원×1회= -216,000

3.연구학교 운영 23,000 23,000 0
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1.연구학교운영 23,000 23,000 0

1.수업혁신역량강화 3,370 3,370 0

1.일반수용비 322 0 322교육과정워크숍 운영비  322,000원×1회= 322,000

2.운영수당 500 500 0  

3.교육운영비 1,520 2,420 -900교육과정워크숍  -900,000원×1회= -900,000

4.목적사업업무추진비 1,028 450 578교육과정워크숍 식비  578,000원×1회= 578,000

2.교육과정운영 및 학생지원 6,690 6,980 -290

1.교육운영비 6,390 6,680 -290
교육과정운영비(특성화교육과정, 프로젝트

 수업 등)-1학년  -290,000원×1회=
-290,000

2.학생복지비 300 300 0  

3.학교문화운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.업무도우미 4,530 4,240 290

1.기간제직원인건비 4,480 4,200 280업무도우미인건비  280,000원×1명= 280,000

2.기간제직원법정부담

금
50 40 10산재보험  10,000원×1명= 10,000

5.혁신학교운영 610 610 0

1.운영수당 330 330 0  

2.여비 80 80 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

6.로컬에듀(창의적교육특구) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

7.로컬에듀(풀뿌리학교) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.학습지원실 운영 23,600 14,600 9,000

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 22,600 13,600 9,000
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1.학교정보화지원 20,000 11,000 9,000

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 18,000 9,000 9,000컴퓨터 구입비  900,000원×10대= 9,000,000

2.소프트웨어 교육 운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

5.교육여건 개선 3,450 3,450 0

1.교육환경개선 3,450 3,450 0

1.교육환경개선 3,450 3,450 0

1.비품구입비 3,450 3,450 0  

6.학교 일반운영 147,908 146,272 1,636

1.학교기관 운영 83,889 82,164 1,725

1.부서기본운영 45,450 45,500 -50

1.교장실운영 7,200 7,200 0

1.일반업무추진비 4,200 4,200 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 38,250 38,300 -50

1.일반수용비 13,905 15,155 -1,250복사용지  -600,000원×1회= -600,000

행정장비유지보수  -250,000원×1회= -250,000

교육법전  -100,000원×1회= -100,000

기타일반수용비  -300,000원×1회= -300,000

2.기타공공요금 245 245 0  

3.여비 15,600 14,400 1,200관외여비  600,000원×2회= 1,200,000

4.일반업무추진비 500 500 0  

5.비품구입비 8,000 8,000 0  

2.행정지원인력운용 38,439 36,664 1,775

1.시설관리인력운영 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0  

2.학교회계직원인건비 38,139 36,364 1,775
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1.무기계약직원인건비 35,394 33,215 2,179학교회계직원연봉  771,000원×1회= 771,000

학교회계직원연차수당  205,000원×1회= 205,000

명절휴가비  100,000원×1회= 100,000

시간외수당(정액)  28,000원×1회= 28,000

시간외수당(초과)  -406,000원×1회= -406,000

성과급  300,000원×1회= 300,000

퇴직(적립)금  1,181,000원×1회= 1,181,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,745 3,149 -404국민연금부담금  -220,000원×1회= -220,000

건강보험부담금  -128,000원×1회= -128,000

고용보험부담금  -56,000원×1회= -56,000

3.기간제직원 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0  

2.시설 장비 유지 63,219 63,308 -89

1.학교시설장비유지 63,219 63,308 -89

1.공공요금및제세공과금 30,955 32,555 -1,600

1.전기요금 21,394 22,894 -1,500전기요금  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.상하수도료 3,267 3,267 0  

3.기타공공요금 6,294 6,394 -100전화요금  -100,000원×1회= -100,000

2.시설관리용역 6,440 6,440 0

1.일반수용비 6,440 6,440 0  

3.당직관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0  

4.시설일반관리 23,056 21,545 1,511

1.일반수용비 23,056 21,545 1,511소규모수선비  1,511,000원×1회 1,511,000

5.연료비 248 248 0

1.연료비 248 248 0  

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 606,119557,205 48,914
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